Администрация

муниципального образования

Сланцевский муниципальный

район

Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

(Комитет образования администрации

Сланцевского муниципального района)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.10.2017 г. № 381 -р

г. Сланцы

Об итогах тематической

проверки «Эффективность

управленческих механизмов,

обеспечивающих качество

образовательного результата»

В соответствии с распоряжением комитета образования от 29

сентября 2017 года № 337-р «О проведении тематической проверки

«Эффективность управленческих механизмов, обеспечивающих качество

образовательного результата» в период с 09 по 20 октября 2017 года

проведена тематическая проверка «Эффективность управленческих

механизмов, обеспечивающих качество образовательного результата». В

целях определения эффективности управленческой деятельности по

обеспечению соблюдения требований, предъявляемых к результатам

деятельности общеобразовательной организации и к качеству образования:
1. Утвердить справку по итогам проведения тематической проверки

«Об итогах тематической проверки «Эффективность

управленческих механизмов, обеспечивающих качество

образовательного результата» согласно приложению.

2. Базарной Т.А. (МОУ «Старопольская СОШ») в срок до 7 ноября

2017 года

- разработать локальный нормативный акт, регламентирующий

организацию и проведение внутриучрежденческого контроля;

- откорректировать локальные нормативные   акты:

регламентирующий формы, периодичность и порядок текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

устанавливающий порядок проведения мониторинга развития

одарённых детей, формы поддержки и сопровождения развития одарённых

детей в образовательной организации.

- откорректировать план внутришкольного контроля на 2017-2018

учебный год, обеспечив оптимальную эффективность контрольных

мероприятий.

2. Дуденковой А.В., (МДОУ «Сланцевский детский сад №22»):

- разработать локальный нормативный акт, устанавливающий

порядок проведения мониторинга развития одаренных детей в

образовательной организации в срок до 7 ноября 2017 года

- обеспечить проведение мониторинговых исследований в

соответствии с требованиями локального акта образовательного

учреждения «Положение о внутриучрежденческом контроле».
3 Провести повторную проверку ведомственного контроля в МОУ

«Старопольская СОШ» «Эффективность управленческих механизмов,

обеспечивающих качество образовательного результата» в августе 2018

года.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

Щербакову М.А., начальника отдела по работе с образовательными

организациями.

Председатель комитета образования Н.В. Васильева

Ознакомлена М.А.Щербакова

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением от  19.10.2017 г. № 381 -р

(приложение)

СПРАВКА

по итогам проведения тематической проверки

«Эффективность управленческих механизмов, обеспечивающих

качество образовательного результата»

Цель проверки: определить эффективность управленческой деятельности

по обеспечению соблюдения требований, предъявляемых к результатам

деятельности образовательной организации и к качеству образования.

Сроки проверки: 09-20 октября 2017 года

Объекты проверки:

МОУ «Старополььская СОШ»

МДОУ «Сланцевский детский сад №22».

Исполнители:

Щербакова М.А., начальник отдела по работе с образовательными

организациями;

Шорохова Ю.М., ведущий специалист отдела по работе с образовательными

организациями.

В ходе проверки:

• Изучены

- локальные нормативные акты;

- планирующая документация;

- аналитические материалы, подтверждающие организацию деятельности

по данному направлению

Выявлено следующее:

• В МОУ «Старопольская СОШ» разработаны и утверждены локальные

нормативные акты:

-Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости, промежуточной и переводной аттестации обучающихся;

- Положение о порядке проведения мониторинга развития одарённых

обучающихся в  МОУ «Старопольская СОШ» ;

- Положение о внутренней системе оценки качества образования в

МОУ «Старопольская СОШ»

• В ДОУ разработаны и утверждены локальные акты, рекомендуемые

для разработки с целью оптимизации деятельности в соответствии с

требованиями законодательства:
- Положение о внутриучрежденческом контроле;

- Положение о внутреннем мониторинге качества образования ;

• В ОО разработаны и утверждены распорядительными актами

учреждения:
- планы работы на 2017-2018 учебный год;

- план внутришкольного контроля по реализации ФГОС НОО и ОО

МОУ «Старопольская СОШ» в 2017-2018 уч.году. Кроме того, учителями

МОУ «Старопольская СОШ» разработаны личные планы повышения

качества образования, включающие комплекс мер по работе со

слабоуспевающими обучающимися, с участниками олимпиадного движения

школьников.

- состав мониторинговой группы для проведения внутренней системы

оценки качества образования МДОУ «Сланцевский детский сад №22»

- план проведения внутренней системы оценки качества образования

МДОУ «Сланцевский детский сад №22»

- инструментарий по проведению внутренней системы оценки качества

образования МДОУ «Сланцевский детский сад №22»

• Наличие аналитических материалов, обеспечивающих проведение

педагогического мониторинга, изучения уровня индивидуального развития

детей:

В МОУ «Старопольская СОШ» в наличии распорядительные акты по

результатам участия обучающихся 9,11 классов в предметных

исследованиях качества образования, в том числе муниципального и

регионального уровней, а также отчёты учителей русского языка и

литературы, математики     по исполнению определённого

распорядительным актом комплекса мер.

Вместе с тем:

• В МОУ «Старопольская СОШ» локальным нормативным актом не

регламентированы организация и проведение внутриучрежденческого

контроля;

• В локальных нормативных актах МОУ «Старопольская СОШ»

содержатся ссылки на не существующие в практике ОУ штатные

единицы: «методист», «тренер-преподаватель», неактуальную

терминологию – «переводная аттестация».

• В анализе деятельности МОУ «Старопольская СОШ» за 2016-2017

учебный год отсутствует анализ результатов оценочных процедур ,

план внутришкольного контроля в большинстве вопросов,

подлежащих контролю, является циклограммой управленческой

деятельности. Тематика контроля не отражает решение проблем,

выявленных в ходе мероприятий по оценке качества образовательного

результата.

• В практике МОУ «Старопольская СОШ» отсутствуют справки,

проколы заседаний по рассмотрению результатов контроля в

соответствии с планом ВШК.

• В МДОУ «Сланцевский детский сад № 22» отсутствует локальный

нормативный акт, устанавливающий порядок проведения мониторинга

развития одаренных детей в образовательной организации.

• В МДОУ «Сланцевский детский сад № 22» отсутствуют

распорядительные акты на проведение мониторинговых исследований,

результатов исследований в соответствии с требованиями локального

нормативного акта «Положение о внутриучрежденческом контроле»,

утвержденного распоряжением учреждения от 09.01.2017 № 2а-ОД.

Вывод:

Управленческая деятельность по обеспечению соблюдения требований,

предъявляемых к результатам деятельности образовательной организации и к

качеству образования не в полной мере эффективна.

Рекомендации и предложения:

1. Базарной Т.А. (МОУ «Старопольская СОШ») в срок до 7 ноября

2017 года

- разработать локальный нормативный акт, регламентирующий

организацию и проведение внутриучрежденческого контроля;

- откорректировать локальные нормативные акты:

регламентирующий формы, периодичность и порядок текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

устанавливающий порядок проведения мониторинга развития

одарённых детей, формы поддержки и сопровождения развития

одарённых детей в образовательной организации.

- откорректировать план внутришкольного контроля на 2017-2018 учебный

год, обеспечив оптимальную эффективность контрольных мероприятий

2. Дуденковой А.В., (МДОУ «Сланцевский детский сад №22»):

- Разработать локальный нормативный акт, устанавливающий порядок

проведения мониторинга развития одаренных детей в образовательной

организации.
до 7 ноября 2017 года

-    Обеспечить проведение мониторинговых исследований в соответствии

с требованиями локального акта «Положение о внутриучрежденческом

контроле», утвержденного распоряжением учреждения от 09.01.2017 № 2а-

ОД.

постоянно

3    Провести повторную проверку ведомственного контроля     в     МОУ

«Старопольская СОШ» «Эффективность управленческих механизмов,

обеспечивающих качество образовательного результата» в августе 2018

года.

Ознакомлены: Т.А.Базарная

А.В. Дуденкова